<sup>101</sup>Aug., *lib. arb.*, III, i, 2 (*Dialoghi*, pp. 1076-1077): «[...] visto che ammettiamo che esso è soltanto dell'animo ed è volontario e per questo biasimevole [...]» ([...] *cum eum nonnisi animi et voluntarium et ob hoc culpabilem esse fateamur* [...]). Il ragionamento svolto nei paragrafi 1-3 sembra essere il seguente: se il moto peccaminoso è naturale/non volontario, allora non è colpevole; ma è colpevole; dunque è non naturale/volontario. Andrebbe ulteriormente specificato in che modo dalla colpevolezza di un moto possa dedursi la sua volontarietà, vista l'iniziale formulazione del problema: «Io ho detto che proprio il movimento è biasimevole e che per questo mi dispiace, e non posso dubitare che sia da criticare. Nego invece che si debba biasimare l'anima che con codesto movimento si abbassa dal bene inalterabile a quelli alterabili, se la sua natura è tale che essa si muova di esso necessariamente [*Ego ipsum motum culpabilem dixi et ideo mihi displicere, et reprehendum esse dubitare non possum. Animam vero quae isto motu ab incommutabili bono ad commutabilia detrahitur nego esse culpandam, si eius natura talis est ut eo necessario moveatur*]» (III, i, 1, *Dialoghi*, pp. 1074-1075).

<sup>102</sup>Ivi, III, ii, 4 (*Dialoghi*, pp. 1078-1079): «Stando così le cose, mi colpisce in maniera indicibile come sia possibile che Dio sia presciente di tutte le cose future e nello stesso tempo noi non pecciamo per alcuna necessità» (*Quae cum ita sint ineffabiliter me movet quomodo fieri possit ut et deus praescius sit omnium futurorum et nos nulla necessitate peccemus*). Per un approfondimento su questa sezione del dialogo, cf. A.A. Pang, *Augustine on divine foreknowledge and human free will*, «Revue des Études Augustiniennes», 40 (1994), pp. 417-431.

<sup>103</sup>La convinzione nella loro incompatibilità implica da un lato la negazione o lo svilimento (in termini funzionali o morali) della prescienza divina, dall'altro l'incapacità di pensare in Dio la coesistenza, al massimo grado, di bontà, giustizia e potenza: cf. Aug., *lib. arb.*, III, ii, 5; iv, 9.11.

<sup>104</sup>Ivi, III, iii, 6.

evidente dalle seguenti considerazioni.

- [1] Se la prescienza divina rendesse necessario ciò che conosce, Dio, avendo prescienza delle opere che Egli stesso compirà nella creatura<sup>105</sup>, ne renderebbe necessario l'accadere<sup>106</sup>.
- [2] Dio opera nella creatura umana, ad esempio, rendendola felice; a quest'ultima, dunque, non basta voler essere felice per diventarlo, poiché ciò non è in suo potere<sup>107</sup>. L'uomo, infatti, ha in suo potere ciò che può realizzare quando vuole: «Perciò nulla è tanto in nostro potere quanto la volontà stessa. Essa infatti è a nostra disposizione non appena vogliamo, in maniera assolutamente immediata» (*Quapropter nihil tam in nostra potestate quam ipsa voluntas est. Ea enim prorsus nullo intervallo mox ut volumus praesto est*)<sup>108</sup>. Dal fatto che Dio preconsca le volontà degli uomini, conseguentemente, non ne viene che essi vogliano qualcosa (la felicità come il peccato)<sup>109</sup> non per volontà.
- [3] La prescienza divina della volontà dell'uomo non sopprime, ma anzi postula l'esistenza e la libertà (cioè la "disponibilità")<sup>110</sup> di quest'ultima<sup>111</sup>.
- [4] Il supposto rapporto di incompatibilità con il libero arbitrio investe la prescienza in quanto tale, e non in quanto propria di Dio (si suppone cioè che,

<sup>105</sup>Diverso il discorso per le "operazioni" intra-divine: «Queste infatti non avvengono, ma sono perenni [*Non enim ea fiunt, sed sunt sempiterna*]» (*Ibid.*, *Dialoghi*, pp. 1084-1085).

<sup>106</sup>*Ibid.*

<sup>107</sup>Per un approfondimento su quest'aspetto della riflessione agostiniana, cf. G. Catapano, Agostino, o dell'impossibile felicità dei mortali: vita felice e immortalità nel libro XIII del *De trinitate*, in A. Arguti (cur.), *La vita in questione. Potenziamento o compimento dell'essere umano?* («*Anthropologica*. Annuario di Studi filosofici del Centro Studi Jacques Maritain»), Brescia 2011, pp. 71-85.

<sup>108</sup>Aug., *lib. arb.*, III, iii, 7 (*Dialoghi*, pp. 1086-1087).

<sup>109</sup>*Ibid.*: «Ora, come la prescienza di Dio, che è certa della tua felicità futura anche oggi, non ti porta via la volontà della felicità quando inizierai a essere felice, così anche una volontà biasimevole, se vi sarà in te, non cesserà di essere volontà per il fatto che Dio ha preconsociuto che vi sarebbe stata» (*Sicut autem voluntatem beatitudinis, cum esse coeperis beatus, non tibi aufert praescientia dei, quae hodieque de tua futura beatitudine certa est, sic etiam voluntas culpabilis, si qua in te futura est, non propterea voluntas non erit, quoniam deus eam futuram esse praescivit*).

<sup>110</sup>Potremmo dire: 1. qualcosa è disponibile/in potere della volontà se è presente quand'essa vuole; 2. nell'atto di volere la volontà è presente a se stessa; 3. la volontà (il fatto di volere), dunque, è in potere della volontà.

<sup>111</sup>Aug., *lib. arb.*, III, iii, 8 (*Dialoghi*, pp. 1088-1091): «Quindi la nostra volontà non sarebbe nemmeno volontà se non fosse in nostro potere. Inoltre, poiché è in nostro potere, è per noi libera. Non è infatti libero per noi ciò che non abbiamo in nostro potere, né può non esserlo ciò che abbiamo. [...] Essendo infatti Dio presciente della nostra volontà, essa stessa sarà quella di cui Egli è presciente. Sarà dunque volontà, poiché Egli è presciente di una volontà. Né potrà essere volontà se non sarà in potere di chi la possiede. Dunque Egli è presciente anche di questo potere» (*Voluntas igitur nostra nec voluntas esset nisi esset in nostra potestate. Porro, quia est in potestate, libera est nobis. Non enim est nobis liberum quod in potestate non habemus, aut potest non esse quod habemus [...]. Cum enim sit praescius voluntatis nostrae, cuius est praescius ipsa erit. Voluntas ergo erit, quia voluntatis est praescius. Nec voluntas esse poterit si in potestate non erit. Ergo et potestatis est praescius*).